
D.D.G.  n. 344 del 28.3.2024
   

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 7, “Ordinamento della professione di maestro di sci”

che recepisce la Legge 8 marzo 1991, n. 81 – “Legge quadro per la professione di maestro
di sci e ulteriori disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina”;

VISTO il comma 3 dell’art. 4 della l.r. 7/2010 che testualmente recita: “L'Assessore regionale per il
Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, sentito il Consiglio direttivo del Collegio regionale dei
maestri  di  sci  [...]  delibera  la  durata,  i  programmi,  l'organizzazione,  il  luogo  di
svolgimento e le prove finali dei corsi, nonché le prove selettive per l'ammissione ad essi,
determinando contestualmente  l'ammontare delle spese a carico dei frequentanti.”;

VISTO il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49
comma 1 della l.r. 7 maggio 2021, n. 9;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per
il Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive – all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3472 del 31.1.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Concetta
Antinoro l’incarico di  Dirigente Generale  del  Dipartimento regionale del  turismo,  dello
sport  e  dello  spettacolo  dell’Assessorato  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello
spettacolo;

VISTO  il D.A. n. 13 del 18.1.2024 con il quale è stato istituito, senza alcun onere a carico del
bilancio regionale, ai sensi dell'art. 4 della  già  richiamata  legge  regionale  7/2010,
d'intesa con il Collegio Regionale Maestri di Sci della Sicilia, il 9° Corso di qualificazione
all'esercizio della professione di maestro di sci alpino – Anno 2024” ed  approvato il relativo
Avviso di selezione per l'ammissione al  predetto Corso;

VISTO il D.A. n. 127 del 19.2.2024 con il quale è stato prorogato al 15.3.2024 il termine per la
presentazione  al  predetto  Collegio  delle  istanze  di  partecipazione  alla  selezione  per
l’accesso al Corso di cui trattasi;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’ Avviso di cui al D.A. n.13 del 18.1.2024, l’istruttoria delle
istanze viene svolta dal Collegio regionale dei maestri di sci della Sicilia che, verificata la
conformità delle stesse, trasmette a questo Assessorato l’elenco dei soggetti da ammettere
alla Selezione per l’emissione del relativo decreto;

VISTA la nota del  18.3.2024 assunta al prot. n.9594 di parti data,  con la quale il  citato Collegio ,
accertato che le  istanze  sono pervenute entro i termini e con le modalità previste dai  Dereti
assessoriali n. 13 del 18.1.2024 e n. 127 del 19.2.2024,  ha trasmesso a questo Assessorato
l’elenco dei soggetti da ammettere alla Selezione di cui trattasi;

VISTO  il  D.D.G.  n.  274  del  19.3.2024  con  il  quale  è  stato  approvato  l’elenco   contenente  i
nominativi dei  candidati ammessi  a   partecipare  alle  Selezioni  del   9°  Corso  di
qualificazione all'esercizio della professione di maestro di sci alpino – Anno 2024”;



VISTO il D.D.G. n. 302 del 21.3.2024 con il quale  l’allegato A) del predetto  D.D.G. n. 274 del
19.3.2024  è  stato  integrato mediante  l’inserimento  del  nominativo  della  Sig.ra  Camilla
Carletto, nata a Torino il 1.2.2005 ed ivi residente in via Strada del lauro n. 28;

VISTO il D.A.n. 293 del 20.3.2024 con il quale è stata costituita la Commissione esaminatrice del
Corso di cui trattasi;

VISTO  il  verbale del 22.3.2024, trasmesso dalla predetta Commissione esaminatrice, assunto al
protocollo di questo Servizio n. 10348 del 25.3.204, relativo agli esiti delle prove selettive
svoltesi a Piancavallo (Aviano) nei giorni 21 e 22 marzo 2024, dal quale risultano ammessi
al 9° Corso di qualificazione all'esercizio della professione di maestro di sci alpino– Anno
2024 di cui al D.A. n. 13 del 18.1.2024 n. 46 candidati ed esclusi n. 7 candidati, come da
allegato A) parte integrante del presente decreto;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’elenco dei candidati ammessi al Corso di cui trattasi,
unitamente all’elenco dei candidati non ammessi;

DECRETA
ART.1  - E’ approvato  l’elenco dei candidati ammessi al 9° Corso di qualificazione all'esercizio

della professione di maestro di sci alpino– Anno 2024 di cui al D.A. n. 13 del 18.1.2024 di
cui all’allegato A)  parte integrante del presente decreto.

Art.2  – E’ approvato, altresì,   l’elenco  dei candidati non ammessi  al  Corso di cui al superiore 
art.1. di cui all’allegato B)  parte integrante del presente decreto.

Art.3  –  Il  presente  decreto sarà  pubblicato  integralmente   nel  sito  Internet  dell’Assessorato  
Turismo Sport e Spettacolo ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e  
successive modifiche e integrazioni, con valore di notifica verso gli interessati e sarà altresì 
notificato  al Collegio regionale dei Maestri di sci della Sicilia per i successivi  
adempimenti di competenza.

Art.4 -Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa.

Palermo,  28.3.2024

      
 Il Dirigente Generale

  
Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio
   Dario Tornabene

L’Istruttore direttivo
Giuseppe Triscari








		2024-03-28T13:32:37+0100
	DARIO TORNABENE


		2024-03-28T13:38:04+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




